Dahası
bu kitabenin emîr Mübârizeddîn Ertokuş’un vakfiye
kaydı vasıtasıyla Antalya’da yaptırdığı bilinen, ancak
günümüze ulaşamayan camisinin somut bir delili
olması da kuvvetle muhtemeldir. Antalya Etnografya
Müzesi’nde 2018/26 envanter numarası ile sergilenen
kireçtaşından mamul kitabe, 5 satırlık Arapça bir inşa
kitabesidir. Hicri 618 senesinde (miladi 1221/1222)
yapılan bir binaya aittir. Çalışmamız kapsamında Emîr
Mübârizeddîn Ertokuş hakkında genel bilgiler verilmiş,
kendisinin Antalya’daki faaliyetleri ele alınmış ve yeni
bulunan kitabenin Antalya ve Selçuklu Tarihi açısından
sağladığı yeni veriler ortaya konmuştur.

Moreover, it is highly
probable that this inscription is a tangible evidence of the
mosque, which is known to have been built by amir
Mubariz al-din Ertokus in Antalya through his waqfiyyah,
but which has not survived to the present day. The
limestone inscription exhibited in Antalya Ethnography
Museum with inventory number 2018/26 is a 5-line
Arabic construction inscription. It belongs to a building
built in 618 AH (1221/1222 AD). Within the scope of our
study, general information about Amir Mubariz al-din
Ertokus was given, his activities in Antalya were discussed
and new data provided by the newly found inscription in
terms of Antalya and Seljuq History were revealed.

Bunlardan birisi Sivas’ın Şarkışla ilçesinde Kızılırmak Nehri üze-
rine inşa edilen köprüdür. Köprünün inşa kitabesi günümüzde Sivas Müzesi’nde 505 Envanter
numarası ile sergilenmektedir. 4 Satırlık Arapça inşa kitabesinden anlaşıldığına göre köprü Mübâri-
zeddîn Ertokuş tarafından hicri 618 (miladi 1221/1222) yılında inşa ettirilmiştir30. Emîrin diğer bir
eseri Eğirdir-Konya karayolu üzerinde olup, Eğirdir’den 35 km ileride bulunan Selçuklu hanıdır.
Ertokuş ve Gelendost Hanı olarak bilinen bu yapı, Mübârizeddîn Ertokuş tarafından Sultan I.
Alâeddîn Keykubâd iktidarında hicri 620 (miladi 1223/1224) yılında yaptırılmıştır31. Emîrin banisi
olduğu eserlerden bir diğeri de Isparta’nın Atabey ilçesinde cami, medrese ve türbeyi barındıran
külliyesidir. Söz konusu külliyenin ilk yapıldığı zamanlarda, günümüze ulaşmayan bir hamam ve çeş-
meyi de kapsadığı düşünülmektedir.

Kitabenin kireçtaşı olması ise üzerindeki tahribatı art-
tırmış, karakterlerin iyice silikleşmesine yol açmıştır.

Müze kayıtlarında kitabenin hangi bina üzerinde olduğu ve Antalya’nın neresinden getirildiği
hakkında da bir bilgi bulunmamaktadır. Üstelik kitabenin banisi yanlış olarak “Enkuş bin Abdullah” ve
inşa tarihi ise yine yanlış olarak hicri 628 şeklinde (Miladi 1230/1231) okunmuştur. Eser fişindeki
verilerin azlığından hareketle kitabenin Milli Mücadele yıllarında İtalyanlar tarafından toplanan ve
Süleyman Fikri Erten tarafından onların elinden kurtarılarak Antalya Müzesi’nin ilk nüvesini oluşturan
eserlerden birisi olduğu söylenebilir.

4). Bu (المسجد
durumdan hareketle Antalya’da inşa edilen binanın içinde cami ve mescidi barındıran bir külliye
şeklinde yapılmış olması da ihtimal dâhilindedir. Kitabeden, vakfiyede adı geçen bu caminin Sultan I.
Alâeddîn Keykubâd iktidarında hicri 618 senesinde (miladi 1221/1222) inşa ettirildiği anlaşılmaktadır.
Tarihi açısından da

Sultan I. Alâeddîn Keykubâd zamanına ait
diğer kitabeler hacimli ve kaliteli mermer-
den kitabelerdir ve tamamı şehir surları
tahrip edilmeden önce Dönerciler Çarşısı
ile Kaleiçi’ndeki Ahi Yusuf Camisi gü-
zergâhı üzerinde uzanan sur hattında bu-
lunmaktaydılar. Bu kitabelerin tarih ve-
renlerinin hepsi hicri 622 (miladi
1225/1226) tarihlidir. Büyük bir çoğun-
luğu günümüzde Antalya Etnografya Mü-
zesi’nde sergilenmekte olup, bir kısmı
ayakta kalabilen sur parçaları üzerinde in
situ haldedir. Bazıları başka binaların üze-
rinde, 1 tanesi ise özel bir mülkün içeri-
sinde bulunmaktadır. Bu kitabelerden
Sultan I. Alâeddîn Keykubâd’ın hicri 622
(miladi 1225/1226) tarihinde Antalya’da
ciddi bir imar ve tahkimat çalışması yap-
tırdığı anlaşılmaktadır. Hadrianus Kapısı
üzerindeki ve Etnografya Müzesi’ndeki
kitabelerin diğer bir ortak noktası Emîr
Mübârizeddîn Ertokuş’un yeni sultanın

44 Antalya’da Sultan I. Alâeddîn Keykubâd’ın en eski tarihli kitâbesi ve metni için bk.

Alâeddîn Keykubâd
kitabelerine göre kısa olması da bu imar faaliyetinin aceleye gelmiş olduğunu düşündürmektedir. Öte
yandan Mübârizeddîn Ertokuş’un burada ele alınan kitabesi Antalya’da Sultan I. Alâeddîn Keykubâd
iktidarına tarihlenen 2 bina kitabesinden birisi olma özelliğini de taşımaktadır. Nitekim sultanın
Antalya’daki diğer kitabeleri hicri 622 (miladi 1225/1226) tarihli sur kitabeleridir.

Sonuç
Türkiye Selçuklu Emîri Mübârizeddîn Ertokuş, sadece askeri ve siyasi yönüyle değil bâni kişiliği ile de
ön plana çıkan kıymetli bir devlet adamıdır. Kendisinin yükseliş devrinin üç ayrı hükümdarına olan
hizmetleri, devlet içerisindeki önemini ve güçlü konumunu açıkça göstermektedir.

Emîr, Antalya’da uzun yıllar görev yapması ve şehrin
öneminin de etkisiyle burada imar faaliyetleri yürütmüştür. 1207 ve 1216 tarihli fetihlerden sonra
şehrin tahkim ve imarına vali olarak nezaret etmiş, günümüze ulaşmayan ancak yeni bulunan kitabe
vasıtasıyla hicri 618 (miladi 1221/1222) tarihinde inşa edildiği anlaşılan bir de cami yaptırmıştır. Söz
konusu bu kitabe emîrin yaptırdığı caminin tek somut izidir. Emîr şehre bir cami kazandırarak,
Antalya’nın bir Müslüman-Türk şehri olarak gelişimine katkı sağlayan emektar şahsiyetlerden birisi
olmuştur.